
Harijs Švarcs 

LATVIJAS BALTIJAS ENERGOEFKETIVITĀTES FONDS 
(LABEEF) – ILGTSPĒJĪGS RISINĀJUMS 

2017 

LABEEF, padomes loceklis 

 

 



PROBLĒMA 

90 

100 

110 

120 

130 

140 

150 

160 

2016 2018 2020 2022 2024 2026 2028 2030 

S
pe

ci
fic

 h
ea

t e
ne

rg
y 

co
ns

um
pt

io
n 

fo
r h

ea
tin

g,
 

kW
h/

m
2 

pe
r y

ea
r 

Forecasted specific heat energy consumption with existing funding 

Forecasted specific heat energy consumption with additional funding 

Forecasted specific heat energy consumption with government goal 

38 000 
Daudzdzīvokļu ēku 

skaits Latvijā 

85% 
Neatbilst mūsdienu 

siltumtehnisko prasību 
normām 

1500 
Renovētas ēkas jeb 

4% no dzīvojamā 
fonda 

152.04 
kWh/m2 

100 
 kWh/m2 

LATVIJAS ENERĢĒTIKAS 
STRATĒĢIJA 2030 

2016 2030 

Avots. Gatis Žogla. 

Nepieciešamais finansējums – 
EUR 4.3 miljardi! 

Altum EUR 160M 
programma. 

Papildus1000 ēkas. 



KAS IR NEPIECIEŠAMS MĒRĶA SASNIEGŠANAI? 

Enerģijas ietaupījums 
Subsīdijas, nodokļi 

Īpašuma vērtības pieaugms 
Komforts 

Mājas 
lēmums 

PIEPRASĪJUMS NO IEDZĪVOTĀJU PUSES  

Bankas 
Altum 

Starptautiskie 
aizdevēji 

PIEEJAMAIS FINANSĒJUMS 

Kas notiks pēc 
2022. gada? 

Nepieciešams pastāvīgs 
finansēšanas mehānisms 

Ēkas 

ESKO 

FONDS 



ENERGOEFEKTIVITĀTES FINANSĒŠANAS EKOSISTĒMA 

ESKO 
Fiksēts maksājums 

LABEEF FONDS (> 2 gadi) 

DAUDZDZĪVOKĻU 
MĀJA 

Standartizēts EPC 
līgums 

Finansēšanas līgums 

Renovācija un garantēts 
enerģijas ietaupījums 

Fiksēts maksājums 

Finansējums 

BANKA (<2 gadi) 

Energo audits 

Būvniecība 

Finansēšana 

Iekārtas 

Projektēšana 

Pārdod sekmīgi realizētu projektu 

Standartizācija. Mērogošana. 

Kvalitātes vadlīnijas 

Caurspīdīgums 

IT Platforma 

Ilgtermiņa finansējums 

ERAB 
ATTĪSTĪBAS INST. 
PENSIJU FONDI 

LABEEF 

ESKO 

Bankas 



LABEEF FONDS – ILGTSPĒJĪGS RISINĀJUMS 

ERAB 
FINANSĒJUMS 

EUR 4M 

PAPILDUS 
KAPITĀLA 
PIESAISTE 

PIRMO 15 ĒKU 
IEGĀDE 

ALTUM 
PROJEKTA 
ĒKU IEGĀDE 

FINANSĒJUMS 
NO EIB 

EUR 500M 
REITINGS 

BEZ SUBSĪDIJĀM 

ILGTERMIŅĀ 

… 

Nepieciešams EM 
lēmums novirzīt 
atbalstu ESKO 
finansējumam! 

Apstiprināts 
22.12.2016! 

Projekts kopumā - 
EUR 7.5M 

VARAM 
LEIF 



LABEEF/ESKO SNIEGTĀS IESPĒJAS 

▪  Ieviest uz iedzīvotājiem vērstu risinājumu – ESKO principu ar 
garantijām 20 gadu garumā 

▪  Tuvināties enerģētikas stratēģijas mērķim - 100kwh/m2 līdz 2030. 
gadam. 

▪  Nodrošināt finansējumu pēc 2022. gada, kad varētu samazināties ES 
līdzekļi 

▪  Efektīvi piesaistīt vietējo un starptautisko finansējumu (ERAB, 
ALTUM, EIB, Pensiju Fondi) 

▪  Sekmēt energoefektīvitātes pasākumu izmaksu samazinājumu 

▪  Sekmēt reģionu attīstību, darba vietu radīšanu. 



LIKUMDOŠANAS SOĻI 

1.  Ekonomikas Ministrijas lēmums novirzīt EUR 10M ESKO 
finansēšanas atbalstam. Apsvērt iespēju sadarbībai ar VARAM 
LEIF fondu (atbalsta sniegšana ESKO).  

2.  ESKO pilots publiskajā sektorā. Iepirkuma un ESKO projekta 
uzskaites jautājuma risinājums (ietekme uz valsts parādu). 

3.  Iedzīvotāju/uzņēmumu motivācijas sekmēšana, lai 
nodrošinātu nepārtrauktību pēc 2022. gada:  
▪  CO2 subsīdijas/nodokļi 
▪  Lēmumu pieņemšanas uzlabošana daudzdzīvoļu ēkās 

(kvoruma problēma)  
▪  Biedrību veidošanas stimulēšana un lomas stiprināšana 
▪  Māju parādu risinājums (biedrību loma) 



 

HARIJS ŠVARCS 

LABEEF PADOMES LOCEKLIS 

TEL. +371-26443255 

HARIJS@FCUBED.EU 

 

PALDIES 


